
 

 

 

 

 

 

 

 
 

DEZEMBRO/2020 

 
 

Publicado em 19 de Janeiro de 2021. 

 
 

 
Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

Nubia Rosa Baquini da Silva 
Martinelli(Gabinete) 
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 
Marcos Vinícius P. Furtado(COGEP) 
Josiane Silva da Silva (Comunicação) 

Portaria Nº 154 de 30 de Setembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dosatos administrativos do Campus 
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário 
Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministro da Educação Milton RIbeiro 
 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen 

Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra 

Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite 

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira 



O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 
 

Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017. 

 
 

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul e revoga a IN 12/2015. 

 
 

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 

 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 



 
 
 
 
 

 
 
 

 
1 

 
 

 
GABINETE 

SUMÁRIO  
 

 
05 

1.1 Portarias  05 

1.2 Resoluções  23 
 
 
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 31 

2.1 Férias 31 

2.2 Licença-Casamento 41 



GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 

PORTARIA N° 195/2020 

 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 193/2020 de 30/11/2020, do Diretor Geral substituto do Campus Rio Grande, 

 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor Carlos Fernandes Junior, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE n° 1034938, como substituto da função de Diretor de Ensino – CD 03, deste Campus, nos casos 

de afastamentos e impedimentos legais do titular. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 196/2020 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato 
nº 75/2020, firmado entre o IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), CNPJ nº 34.028.316/0026- 
61, que tem por objeto a Prestação de Serviços e Venda de Produtos dos Correios. Os servidores deverão exercer 
as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestores: 
Titular: ADRIANO BARBOSA MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 1053310 

 

Fiscal Técnico:  

Titular: NUBIA ROSA BAQUINI DA SILVA MARTINELLI, Matrícula SIAPE nº 1212229 
 

Fiscal Administrativo: 

Titular: WALTER FERNANDO SOUZA FERREORA, Matrícula SIAPE nº 2475803 
 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 

execução contratual; 
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto do 

contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização dos 

aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão de 
obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais 
e regulamentares do titular. 

 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 

serão do gestor do contrato. 

 
 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente 

curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/). 
 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 07 de dezembro de 2020. 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral do Campus Rio Grande 

https://moodle.ifrs.edu.br/


PORTARIA N° 197/2020 

 
 
 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

 
 
 
 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 
 
 

 
Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor Walter Fernando de Souza Ferreira, Diretor de Administração, 

Matrícula SIAPE n° 1330439, no dia 27 de novembro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta 

Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 31 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 08 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 198/2020 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Pregoeiros oficiais do campus, de acordo 

com as atribuições legais discriminadas: 

 
Pregoeiros: 

 

Servidor CPF SIAPE 

Adriano Barbosa Mendonça 026.083.140-90 1053310 

Alessandra Ruiz Trevisol 968.508.500-59 1618641 

Zaionara Goreti Rodrigues de Lima 651.425.350-49 2122866 

 
Equipe de Apoio: 

 

Servidor CPF SIAPE 

Adriano Barbosa Mendonça 026.083.140-90 1053310 

Alessandra Ruiz Trevisol 968.508.500-59 1618641 

Rosane Soares de Carvalho Duarte 579.163.140-53 1638007 

Zaionara Goreti Rodrigues de Lima 651.425.350-49 2122866 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 09 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 199/2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato 
nº 68/2020, firmado entre o IFRS – Campus Rio Grande e a Empresa GGH Ascensores EIRELI, CNPJ nº 
29.081.505/0001-00, que tem por objeto a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
elevadores com fornecimento de peças. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em 
sua versão atualizada. 

 
Gestores: 
Titular: ELIZA TERRES CAMARGO, Matrícula SIAPE nº 1600725 

Substituto: ALEXANDRE DA MOTTA, Matrícula SIAPE nº 2320198 
 

Fiscais Técnicos: 
Titular: ALEXANDRE DA MOTTA, Matrícula SIAPE nº 2320198 
Substituto: ELIZA TERRES CAMARGO, Matrícula SIAPE nº 1600725 

 
Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 

execução contratual; 
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto do 

contrato; 
 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais 
e regulamentares do titular. 

 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 

serão do gestor do contrato. 
 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente 
curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 10 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

https://moodle.ifrs.edu.br/


PORTARIA N° 200/2020 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de Planejamento da Contratação 

no Pregão Eletrônico 067/2020 - 23370.000264/2020-11. 

 
 
 
 

 
Integrante Técnico Fabio Luis da Costa Carrir SIAPE 1761764 

Integrante Administrativo Adriano Barbosa Mendonça SIAPE 1053310 

Integrante Requisitante Derlain Monteiro de Lemos SIAPE 1487054 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 10 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 



 

PORTARIA N° 201/2020 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

 
 
 
 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 
 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor Cleiton Pons Ferreira, Diretor de Extensão, Matrícula SIAPE n° 1761818, como 
substituto da função de Diretor Geral – CD-02, deste Campus, no período de 14/12/2020 a 08/01/2021, por motivo 
de férias do titular. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 11 de novembro de 2020 

 
 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 
do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 203/2020 

 

 
O DIRETOR-GERAL INTERINO DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 201 de 14 de dezembro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1 ALTERAR a Portaria 185/2020, que estabelece a Comissão Organizadora da Mostra de Ensino Pesquisa e 
Extensão do Campus Rio Grande (MEPERG) 2020/2021, que passa a contar com os seguintes servidores: 

 

Servidor SIAPE 

Carlos Fernandes Júnior 1034938 

Cíntia Mirco 1848031 

Cleiton Pons Ferreira 1761818 

Fabio Luiz da Costa Carrir 1761764 

Fernanda Antoniolo Hammes de Carvalho 1118373 

Franciane de Lima Coimbra 1611278 

Gislaine Silva Leite 1543840 

Ionara Cristina Albani 1875465 

Isabel Castro Duarte 2011127 

Josiane Silva da Silva 1643893 

Liziane Garcia Torchelsen 1611277 

Núbia Rosa Baquini da Silva Martinelli 1212229 

Paulo Roberto Garcia Dickel 1828101 

Priscila de Pinho Valente 1825901 

Rodrigo Costa Fredo 1761771 

Taisson Ibeiro Furtado 1982935 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 14 de dezembro de 2020. 

 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 204/2020 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral do Campus Rio Grande, 

 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
 

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Sylvio Luiz de Andrade Coelho, matrícula SIAPE 1682170, cargo: 

Téc. Laboratório-Eletrônica, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 101, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, 

por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 07/12/2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 16 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 205/2020 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral do Campus Rio Grande, 

 
 
 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 1º Localizar o exercício da servidora Jaqueline do Espírito Santo Costa, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1279900, na Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 17 de dezembro de 2020 

 
 

 
CLEITON PONS FERREIRA 

 
Diretor-Geral em exercício 

 
do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 206/2020 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento da Dispensa de 

Licitação para contratação da Fundação Empresa Escola de Engenharia – FEEng (Fundação de apoio), para gestão 

financeira que viabilizará a implantação do Núcleo de Produção Digital (NPD) do IFRS Campus Rio Grande: 

 Coordenador da Equipe de Planejamento: Walter Fernando Souza Ferreira, Matrícula SIAPE nº 2475803 

– Diretor de Administração; 

 Membro da Área Requisitante: Gislaine Silva Leite, Matrícula SIAPE nº 1543840 – Diretora de Extensão; 

 Membro da Área Requisitante: Raquel Andrade Ferreira, Matrícula SIAPE nº 1973603 – Profa. EBTT Artes; 

 Membro da Área de Licitação: Alessandra Ruiz Trevisol, Matrícula SIAPE nº 1618641; 

 Membro da Área de Contratos: Joyce Alves Porto, Matrícula SIAPE nº 1728818. 

 
 

 
Art. 2º As atribuições e responsabilidades da equipe de planejamento estão previstas na IN PROAD/IFRS 01/2020. 

 
 
 
Art. 3º O Estudo Técnico Preliminar deve ser realizado conforme as diretrizes da IN SEGES 40/2020. 

 
 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 17 de dezembro de 2020 

 
 

 
CLEITON PONS FERREIRA 

 
Diretor-Geral em exercício 

 
do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 208/2020 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral do Campus Rio Grande, 

 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
 

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Derlain Monteiro de Lemos, matrícula SIAPE 1487054, cargo: 

Analista de TI, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, por motivo 

de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 14/12/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 18 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 209/2020 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral substituto do Campus Rio Grande, 

 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
 

Art. 1º - Designar a servidora Eliza Terres Camargo, Engenheira Química, Matrícula SIAPE n° 1600725, como 

substituta da função de Coordenador de Infraestrutura – FG 02, deste Campus, nos período de 05/01 a 19/01/2021, 

por motivo de férias do titular. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 28 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 210/2020 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral substituto do Campus Rio Grande, 

 
 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor Pablo Daniel Freitas Bueno, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE n° 1761530, como substituto da função de Coordenador do Curso Técnico em Refrigeração e 

Climatização – FUC-01, deste Campus, no período de 04/12/2020 a 17/12/2020, por motivo de férias do titular. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 28 de dezembro de 2020 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 211/2020 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral substituto do Campus Rio Grande, 

 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor Derlain Monteiro de Lemos, Analista de TI, Matrícula SIAPE n° 1487054, como 

substituto da função de Diretor de Desenvolvimento Institucional – CD 03, deste Campus, nos período de 18/12/2020 

a 08/01/2021, por motivo de férias da titular. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 28 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 212/2020 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral do Campus Rio Grande, 

 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
 

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Henriette de Mattos Pinto, matrícula SIAPE 1575091, cargo: 

Técnico em Contabilidade, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 409, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 410, 

por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 27/12/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 29 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 213/2020 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 201 de 11 de novembro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato 
nº 93/2020, firmado entre o IFRS – Campus Rio Grande e a Fundação Empresa-Escola de Engenharia da UFRGS 

- FEENG, CNPJ nº 02.475.386/0001-13, que tem por objeto a contratação da fundação para apoiar a realização do 
Projeto “Implantação do Núcleo de Produção Digital do IFRS”. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 

Gestor: 
WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2475803 

 
Fiscal Técnico: 
RAQUEL ANDRADE FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1973603 

 

Fiscal Administrativo: 
JOYCE ALVES PORTO, Matrícula SIAPE nº 1728818 

 
Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto do 
contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização dos 
aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão de 
obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas. 

 
Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais 

e regulamentares do titular. 
 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 
serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente 
curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 29 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 

https://moodle.ifrs.edu.br/


PORTARIA N° 214/2020 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral do Campus Rio Grande, 

 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
 

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Daiana Silveira da Cruz, matrícula SIAPE 2321195, cargo: 

Assistente de Alunos, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 303, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 304, por 

motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 30/12/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 31 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 



1.2 RESOLUÇÕES 

Resolução Nº 014, de 3 de dezembro de 2020 

 

 
O presidente do conselho de campus do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS campus Rio Grande, no uso de suas 

atribuições, 

CONSIDERANDO o parecer 02/2020 da 3ª Câmara do Concamp, sobre o Processo nº 

23370.000197/2020-26, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Automação 

Industrial, que passa a vigorar a partir do ano de 2021 para os estudantes ingressantes. 

 

§ 1. Os estudantes já matriculados seguirão estudos de acordo com a Resolução 

n º 19/2013 do Conselho de Campus; 

 
Denominação do curso: Curso Técnico em Automação Industrial 

Forma da oferta do curso: Subsequente ao Ensino Médio 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Automação Industrial 

Local de oferta: IFRS - Campus Rio Grande 

Eixo tecnológico: Controle e Processos Industriais 

Turno de funcionamento: Noturno 

Número de vagas: 36 

Periodicidade de oferta: Semestral 

Carga horária total: 1.400 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 

IFRS 

Tempo de integralização: 4 semestres 

Tempo máximo de integralização: 8 semestres 

Ato de autorização: Resolução 19/2013 do Conselho de Campus do IFRS – Campus 

Rio Grande 

Órgão de registro profissional: CRT-RS – Lei nº 13.639/2018, art. 3º. 

Representação gráfica do quadro de sequência lógica por semestre: 

 

 

1° semestre 
 

2° semestre 
 

3° semestre 
 

4° semestre 



 
Física 

Instrumentação 

Industrial 

Instalações 

Industriais 

Controle de 

Processos 

Industriais 

Eletricidade Eletrônica 
Sistemas 

Embarcados 

Manutenção e 

Metrologia 

Computação 

Aplicada 

Desenho Técnico 

Assistido por 

Computador 

Acionamentos 

Industriais 

 
Gestão 

Fundamentos de 

Automação 

Saúde, Segurança 

do Trabalho e Meio 

Ambiente 

Sistemas 

Hidráulicos e 

Pneumáticos 

Projetos de 

Automação 

   Estágio Profissional 

Supervisionado* 
*O Estágio Profissional Supervisionado será ofertado a partir do 3° semestre, e o 
discente poderá realizá-lo no 3° ou no 4° semestre do curso. 

 

Matriz Curricular: 
 

 
Seme 
stre 

 
Componente 

Curricular 

 
Núcleo de 
Formação 

 
Pré-requisitos 

 
Horas- 
Relógi 

o 

 
Horas 
-Aula 

 
Aulas 

na 
Seman 

a 

 
P

ri
m

e
ir

o
 

Física Geral Não se aplica 60 72 4 

Eletricidade Geral Não se aplica 90 108 6 

Computação 
Aplicada 

Profission 
al 

 

Não se aplica 
 

90 
 

108 
 

6 

Fundamentos de 
Automação 

Profission 
al 

 

Não se aplica 
 

60 
 

72 
 

4 

Total do 
Semestre 

   
300 

 
360 

 
20 

 
S

e
g

u
n

d
o

 

 
Instrumentação 
Industrial 

 
Profission 

al 

Eletricidade; 
Física; 

Fundamentos 
de Automação 

 

90 

 

108 

 

6 

 
Eletrônica 

 

Profission 
al 

Eletricidade e 
Fundamentos 
de Automação. 

 
120 

 
144 

 
8 

Desenho Técnico 
Assistido por 
Computador 

 

Profission 
al 

 

Computação 
Aplicada 

 
60 

 
72 

 
4 



 Saúde, Segurança 
do Trabalho e Meio 
Ambiente 

 

Profission 
al 

 
Não se aplica 

 
30 

 
36 

 
2 

Total do Semestre 
  

300 360 20 

 
T

e
rc

e
ir

o
 

Instalações 
Industriais 

Profission 
al 

Instrumentação 
Industrial 

 

60 
 

72 
 

4 

 

Sistemas 
Embarcados 

 

Profission 
al 

Eletrônica e 
Computação 

Aplicada 

 
90 

 
108 

 
6 

 

 
Acionamentos 
Industriais 

 

 
Profission 

al 

Instrumentação 
Industrial e 
Desenho 
Técnico 

Assistido por 
Computador 

 
 

90 

 
 

108 

 
 

6 

 

Sistemas 
Hidráulicos e 
Pneumáticos 

 

 
Profission 

al 

Instrumentação 
Industrial 

E Desenho 
Técnico 

Assistido por 
Computador 

 
 

60 

 
 

72 

 
 

4 

Total do Semestre   300 360 20 

 
Q

u
a
rt

o
 

 

Controle de 
Processos 
Industriais 

 

Profissional 

Instalações 
Industriais e 

Acionamentos 
Industriais 

 

60 

 

72 

 

4 

 
Manutenção e 
Metrologia 

 
Profission 

al 

Instalações 
Industriais e 

Acionamentos 
Industriais 

 

60 

 

72 

 

4 

 

Gestão 
Profission 

al 

 

Não se aplica 
 

60 
 

72 
 

4 

 

 
Projetos de 
Automação 

 

 
Profission 

al 

Instalações 
Industriais, 
Sistemas 

Embarcados e 
Acionamentos 

Industriais 

 
 

120 

 
 

144 

 
 

8 

 
Estágio 
Profissional 
Supervisionado* 

 

Profission 
al 

Física, 

Eletricidade, 

Computação 

Aplicada, 

 
 

200 

 
 

240 

 
 

14 



   Fundamentos 

de Automação, 

Instrumentação 

Industrial, 

Eletrônica, 

Desenho 

Técnico 

Assistido por 

Computador e 

Saúde, 
Segurança do 

Trabalho e 
Meio 

Ambiente. 

   

Total do Semestre 
  

500 600 34 

Carga horária total do curso 1.400 1.680  

 

 

DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA Horas 
Relógio 

Horas 
Aula 

Carga horária teórico-prática do curso 1.200 1.440 

Carga horária total do Estágio 200 240 

Carga horária total do curso 1.400 1.680 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Presidente do Conselho de Campus 

Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado 



 
 
 

 

Resolução Nº 015, de 18 de dezembro de 2020 

 

 
O presidente do conselho de campus do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS campus Rio Grande, no uso de suas 

atribuições, 

CONSIDERANDO o parecer 006/2020 da 1ª Câmara do Concamp, sobre o Processo nº 

23370.000196/2020-81; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática para 

Internet, que passa a vigorar a partir do ano de 2021 para os estudantes ingressantes. 

 

§ 1. Os estudantes já matriculados seguirão estudos também de acordo com esta 

Resolução; 

 
Denominação do curso: Curso Técnico em Informática para Internet 

Forma da oferta do curso: Integrado ao Ensino Médio 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Informática para Internet 

Local de oferta: IFRS - Campus Rio Grande 

Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação 

Turno de funcionamento: Integral, manhã e tarde. 

Número de vagas: 30 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 3.466 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 

IFRS 

Tempo de integralização: 4 anos 

Ato de autorização: Resolução n° 24 de novembro de 2013 do Conselho de Campus do 

IFRS, Campus Rio Grande. 

Quadro de sequência lógica dos componentes curriculares por ano: 
 

 
1º ano 

 
2º ano 

 
3º ano 

 
4º ano 

    



Filosofia I Filosofia II Sociologia I Sociologia II 

Matemática I Matemática II Matemática III Matemática IV 

Língua Portuguesa 
e Literatura I 

Língua Portuguesa 
e Literatura II 

Língua Portuguesa 
e Literatura III 

Língua Portuguesa e 
Literatura IV 

Educação Física I Educação Física II Educação Física III Artes 

Física I Física II Física III Gestão Empresarial 

Língua Inglesa Química I Química II Química III 

História I História II Geografia I Geografia II 

Fundamentos da 

Computação 

Programação Web 

Front-end 
Biologia I Biologia II 

Introdução à 
Programação 

Banco de Dados 
Programação Web 

Back-end 
Programação Móvel 

  Engenharia de 
Software 

Trabalho de 
Conclusão de Curso 

   Programação 
Corporativa 

   Atividades 
Complementares 

 

Matriz Curricular: 
 

 
Ano 

 
Componente 

Curricular 

 
Núcleo de formação 

 
Horas 
Relógi 

o 

 
Horas 
Aulas 

 
Aulas na 
semana 

 
P

ri
m

e
ir

o
 

Filosofia I Base Comum 66 80 2 

Matemática I Base Comum 133 160 4 

Língua Portuguesa e 
Literatura I 

Base Comum 
 

66 
 

80 
 

2 

Educação Física I Base Comum 66 80 2 

Física I Base Comum 133 160 4 

Língua Inglesa Base Comum 66 80 2 

História I Base Comum 66 80 2 

Fundamentos da 
Computação 

Profissional 
 

66 
 

80 
 

2 

Introdução à 
Programação 

Profissional 
 

166 
 

200 
 

5 

Total do Ano  828 1000 25 



 
S

e
g

u
n

d
o

 
Filosofia II Base Comum 66 80 2 

Matemática II Base Comum 100 120 3 

Língua Portuguesa e 
Literatura II 

Base Comum 
 

66 
 

80 
 

2 

Educação Física II Base Comum 66 80 2 

Física II Base Comum 133 160 4 

Química I Base Comum 66 80 2 

História II Base Comum 66 80 2 

Programação Web 
Front-end 

Profissional 
 

166 
 

200 
 

5 

Banco de Dados Profissional 100 120 3 

 
Total do Ano 

 
829 1000 25 

 
T

e
rc

e
ir

o
 

Sociologia I Base Comum 66 80 2 

Matemática III Base Comum 100 120 3 

Língua Portuguesa e 
Literatura III 

Base Comum 
66 80 2 

Educação Física III Base Comum 66 80 2 

Física III Base Comum 133 160 4 

Química II Base Comum 66 80 2 

Geografia I Base Comum 66 80 2 

Biologia I Base Comum 66 80 2 

Programação Web 
Back-end 

Profissional 
 

166 
 

200 
 

5 

Engenharia de 
Software 

Profissional 
 

66 
 

80 
 

2 

 
Total do Ano 

  
861 

 
1040 

 
26 

 
Q

u
a
rt

o
 

Sociologia II Base Comum 66 80 2 

Matemática IV Base Comum 66 80 2 

Língua Portuguesa e 
Literatura IV 

Base Comum 
 

66 
 

80 
 

2 

Artes Base Comum 66 80 2 



 Gestão Empresarial Profissional 66 80 2 

Química III Base Comum 66 80 2 

Geografia II Base Comum 66 80 2 

Biologia II Base Comum 66 80 2 

Programação Móvel Profissional 100 120 3 

Programação 
Corporativa 

Profissional 
 

100 
 

120 
 

3 

Trabalho de 
Conclusão de Curso 

Profissional 
100 120 3 

Atividades 
Curriculares 

Complementares - 
ACC 

  

120 

 

144 

 

Total do Ano  948 1144 25 

Carga horária total do curso: 3.466 4.184  

 
 

 

 

Distribuição da Carga Horária: 
 

Horas Relógio 
Horas 
Aulas 

 
1° ano 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 596 720 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 232 280 

 
2° ano 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 563 680 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 266 320 

 
3° ano 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 629 760 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 232 280 

 
4° ano 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 462 560 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 486 584 

 
TOTAL 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 2.250 2.720 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 1216 1.464 

Carga horária total do curso: 3.466 4.184 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

Presidente interino do Conselho de Campus 

Prof. Cleiton Pons Ferreira 



COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 
 
 
 
 
 

 
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 
 

0408969 ALEXANDRE JESUS DA SILVA 
MACHADO 

 
 

2020 

 
 

2019 

 
 

2020 

 

2019 

 

2019 

 

2019 

 

2019 

 
 

2020 

 
 

2020 

 
 

2020 

 
 

2020 

 
 

2019 

 
 

2020 

 

14DEZ2020 
31DEZ2020 

 
 

5º PARC 

 
1358412 NILZA COSTA DE MAGALHÃES 

31DEZ2020 
11JAN2021 

 
3º PARC 

 
1449469 ROSILENE D ALASCIO D 

AMOREIRA 

21DEZ2020 
30DEZ2020 

 
2º PARC 

2475803 WALTER FERNANDO SOUZA 
FERREIRA 

31DEZ2020 
20JAN2021 

3º PARC 

1647106 ROBERTO RUSSELL FOSSATI 
23NOV2020 
04DEZ2020 

3º PARC 

 

1647106 ROBERTO RUSSELL FOSSATI 
07DEZ2020 
11DEZ2020 

 

4º PARC 

 

2122866 ZAIONARA GORETI RODRIGUES 
DE LIMA 

17NOV2020 
16DEZ2020 

1º PARC 

1029366 BERNARDO SANTANA TOLEDO 28DEZ2020 
30DEZ2020 

2º PARC 

1575091 HENRIETTE DE MATTOS PINTO 02DEZ2020 
19DEZ2020 

 

2º PARC 

 
2167763 FRANCIELE SOTER DUTRA 

07DEZ2020 
11DEZ2020 

2º PARC 

3149696 CAROLINA RITTER 18DEZ2020 
08JAN2021 

1ºPARC 

1061637 CRISIANE DE FREITAS SOARES 12DEZ2020 
23DEZ2020 

 

2º PARC 

2102918 FABIO ROSA DA SILVEIRA 28DEZ2020 
01JAN2021 

 
2º PARC 



 
 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1830911 FERNANDO RITIELE TEIXEIRA 

 
 

2020 

 

01DEZ2020 
20DEZ2020 

 

 
2ºPARC 

 
2ºPARC 

 
 

3ºPARC 

 
1º PARC 

 
 

1º PARC 

 
 

2º PARC 

 
 

3° PARC 

 
 

2° PARC 

 
 

1º PARC 

 
 

2º PARC 

 
 

3° PARC 

 
 

3°PARC 

 
 

2º PARC 

 
 

2º PARC 
 

2º PARC 

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 2020 
01DEZ2020 
12DEZ2020 

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 
 

2020 
13DEZ2020 
02JAN2021 

3120948 LEDIANA DOS SANTOS NUNES 2020 
21DEZ2020 

  08JAN2021 

2337303 LEONARDO BANDEIRA SOARES 2020 
18DEZ2020 

  31DEZ2020 

1698139 PAULO EDISON RUBIRA SILVA 2019 30DEZ2020 
  30DEZ2020 

1698139 PAULO EDISON RUBIRA SILVA 2019 
31DEZ2020 

  23JAN2021 

0409038 PAULO VALERIO SARAÇOL 2019 18DEZ2020 
  21DEZ2020 

 
1682170 SYLVIO LUIZ DE ANDRADE COELHO 

2019 31DEZ2020 
29JAN2021 

 

1761787 THIAGO DOS SANTOS DA FONSECA 2019 31DEZ2020 
19JAN2021 

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2019 30NOV2020 
  14DEZ2020 

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2019 14DEZ2020 
  19DEZ2020 

 
2006919 ADRIANA DANIELSKI BATISTA 

2020 21DEZ2020 
30DEZ2020 

1279533 ALINE CARDOSO DE OLIVEIRA 
MACEDO 

2020 21DEZ2020 
04JAN2021 

  
19EZ2020 

1496228 ANA CLAUDIA PEREIRA DE 
ALMEIDA 

2020 08JAN2021 



 
 
 
 
 
 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 
 

1791686 

 

ANDRE BILIBIO WESTPHALEN 

 
 

2020 

 
 

21DEZ2020 
25DEZ2020 

 

 
3° PARC 

3085432 ANDRE LUIZ 
CORREA DA SILVA 

2020 21DEZ2020 
03JAN2021 

2° PARC 

 

2122798 

 
AUGUSTO LUDTKE FALCK 

 

2020 

21DEZ2020 
08JAN2021 

 
2° PARC 

 
2612514 

 
CAMILA E SILVA GOMES 

 
2020 

 

15DEZ2020 
05JAN2021 

 
3° PARC 

1351074 CARLA VALERIA DE AVILA 
GALLEGO 

2020 
22DEZ2020 
02JAN2021 

 
2° PARC 

1698654 CAROLINA LOPEZ ISRAEL 2020 
21DEZ2020 

2°PARC 

   24DEZ2020  

1258959 CRISTINA COPSTEIN CUCHIARA 2020 18DEZ2020 
1° PARC 

   08JAN2021  

1330439 DANER SILVA MARTINS 2020 18DEZ2020 
30DEZ2020 

 
4° PARC 

 

2331152 
 

DANIEL BAZ DOS SANTOS 2019 21DEZ2020 
30DEZ2020 

 

2° PARC 

1244152 DANIELE COLEMBERGUE DA 
CUNHA VANZIN 

2019 28DEZ2020 
08JAN2021 

 

2ºPARC 

 

1226439 

 

GUSTAVO BORBA DE MIRANDA 

 

2020 
 

26DEZ2020 
31DEZ2020 

 
1ºPARC 

 

1798491 
 

JEFFERSON RODRIGUES DOS 
SANTOS 

2020 21DEZ2020 
31DEZ2020 

 
2ºPARC 



 
 
 
 
 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1796106 JOSIANE CRISTINA DIAS 

 

 
1102017 LUCIA ANDREIA DE 

SOUZA ROCHA 

 

1146016 LUCIA SILVEIRA ALDA 

 
 
 
2777590 LUCIANA DE ALMEIDA 

MOHNSAM 

 
 
2777590 LUCIANA DE ALMEIDA 

MOHNSAM 

 

 

0407995 
LUIS HUMBERTO FERRARI 
LOUREIRO 

 
 

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 

 

 
1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 

 

1898230 PRISCILA AZEVEDO DA 
SILVEIRA 

 
1021086 RAFAEL DE CARVALHO 

MISSIUNAS 

 
 
1021086 RAFAEL DE CARVALHO 

MISSIUNAS 

 
 

2020 

 
 

21DEZ2020 

 
2° PARC 

 08JAN2021  

 

2020 
 
21DEZ2020 

 

2° PARC 

 08JAN2021  

2020 
25DEZ2020 

2° PARC 

 08JAN2021  

 
2019 

 

21DEZ2020 
24DEZ2020 

 
2° PARC 

2020 
 
28DEZ2020 

1° PARC 

 08JAN2021  

 
2020 

 
22DEZ2020 
22DEZ2020 

2° PARC 

 
2019 

 
18DEZ2020 

2° PARC 

 25DEZ2020  

2019 
 

26DEZ2020 
12JAN2021 

 

3° PARC 

2020 
21DEZ2020 

1° PARC 

 31DEZ2020  

2019 
16NOV2020 

1° PARC 

 30DEZ2020  

2020 31DEZ2020 1° PARC 

 13FEV2021  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

1973603 RAQUEL ANDRADE FERREIRA 2020 
18DEZ2020 
08JAN2021 

2° PARC 

 

2° PARC 

 

1ºPARC 

 

2ºPARC 

 

2ºPARC 

 

3° PARC 

 

3ºPARC 

 

2ºPARC 

 
 

2ºPARC 
 

2ºPARC 

 
 

2ºPARC 

 
 

3ºPARC 

 
 

2ºPARC 

 
 

1ºPARC 

1524381 ROSSANA DUTRA 
TASSO 

2019 
 

01DEZ2020 
10DEZ2020 

1524381 ROSSANA DUTRA 2020 
18DEZ2020 
08JAN2021 

TASSO   

1744025 ROZELE BORGES NUNES 2020 
18DEZ2020 
31DEZ2020 

 

1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 
 

2020 
18DEZ2020 
08JAN2021 

 

1577995 SABRINA HAX DURO ROSA 
 

2020 
21DEZ2020 
03JAN2021 

1936128 SAMUEL DA SILVA GOMES 2020 01DEZ2020 

  27DEZ2020 

1334941 SIMONE DE ARAUJO SPOTORNO 2019 21DEZ2020 

MARCHAND  25DEZ2020 

1346496 WELINGTON SILVA RODRIGUES 2020 24DEZ2020 

  02JAN2021 

2190235 YURI LEMOS DE AVILA 2020 28DEZ2020 

  08JAN2021 

0409041 DELNIR MONTEIRO DE LEMOS 2020 21DEZ2020 

  28DEZ2020 

1687160 MIGUEL DA GUIA ALBUQUERQUE 2020 28DEZ2020 

  01JAN2021 

2777751 TIAGO BORGES RIBEIRO GANDRA 2020 18DEZ2020 

  01JAN2021 

2650418 ALEXANDRE ESPINDOLA DE 2020 21DEZ2020 

FELIPPE  04JAN2021 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 
 

 
0388171 

 
 

 
BOLIVAR DE JESUS DIAS URRUTH 

 
 

 
2020 

 
 
 

18DEZ2020 

 
 

 
3° PARC 

   22DEZ2020  

1899103 DOUGLAS DE CASTRO 
BROMBILLA 

2020 
 

31DEZ2020 
14JAN2021 

3° PARC 

 
1796018 

 

FABIO COSTA MAGALHAES 

 
2020 

18DEZ2020 
11JAN2021 

 
2º PARC 

 
1681460 

 
HELEN GULARTE CABRAL 

 
2020 

24DEZ2020 
02JAN2021 

 
2º PARC 

 
3871852 

 
LEANDRO CANDIDO DE LEMOS 
PINHEIRO 

 
2020 

18DEZ2020 
06JAN2021 

 
2º PARC 

 

1770427 
 
LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA 

 

2020 
 
18DEZ2020 
22DEZ2020 

 
2º PARC 

0409044 LUIZ ANGELO SOBREIRO BULLA 2020 21DEZ2020 
01JAN2021 

 

2° PARC 

1776647 VANESSA PATZLAFF BOSENBECKER 2020 21DEZ2020 
03JAN2021 

2ºPARC 

 
1999902 

 
FELIPE LEITE SILVA 

 
2020 

18DEZ2020 
08JAN2021 

2ºPARC 

 
0409036 

 
JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 

 
2020 

21DEZ2020 
01JAN2021 

2ºPARC 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 
 

0409040 

 
 

MARCOS BARROS DE SOUZA 

 
 

2020 

 
 

21DEZ2020 
09JAN2021 

 
2ºPARC 

2114628 ROBERTO CARLOS 
PEREIRA 

2020 18DEZ2020 
25DEZ2020 

 
2ºPARC 

 

2114628 

 
ROBERTO CARLOS 
PEREIRA 

 
2020 

 

26DEZ2020 
08JAN2021 

 

3° PARC 

 
1051027 

 
RODRIGO GEHRKE TONIN 

2020 
 

21DEZ2020 
30DEZ2020 

 
2ºPARC 

 
1190269 

 
RAFAEL BETITO 

 
2020 

 
18DEZ2020 
08JAN2021 

2ºPARC 

1486518 RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA 2020 18DEZ2020 2ºPARC 

   21DEZ2020  

2777924 CARLA GODINHO DUARTE 2020 23DEZ2020 2ºPARC 

   01JAN2021  

2383561 VANESSA FRANCO DE CARVALHO 2019 18DEZ2020 2ºPARC 

   09JAN2021  

2278037 ALEXANDRE RENATO RODRIGUES DE 2019 21DEZ2020 
2ºPARC 

 SOUZA  28DEZ2020  

1817717 BETANIA VARGAS OLIVEIRA 2020 21DEZ2020 
08JAN2021 

 

2ºPARC 

0409277 CARLOS RODRIGUES ROCHA 2020 18DEZ2020 
2ºPARC 

   04JAN2021  

2942564 DIOGO ORTIZ MACHADO 2020 15DEZ2020 
3ºPARC 

   11JAN2021  

1205781 GISLENE SALIM RODRIGUES 2020 21DEZ2020 
2° PARC 

   08JAN2021  



 
 

 
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 
1718434 

 
MAURICIO SOARES ORTIZ 

 
2019 

 
21DEZ2020 

 
2° PARC 

   01JAN2021  

1905028 MURILO VARGAS DA CUNHA 2020 19DEZ2020 2° PARC 

   30DEZ2020  

 
1188641 

 
ROGERIO MALTA BRANCO 

 
2020 

 
21DEZ2020 

 
1° PARC 

   08JAN2021  

1943531 FABIANO DE ANDRADE FERREIRA 2020 04DEZ2020 2° PARC 

   15DEZ2020  

1943531 FABIANO DE ANDRADE FERREIRA 2020 16DEZ2020 3° PARC 

1688599 JARBAS LUIZ LIMA DE SOUZA 2020 21DEZ2020 3° PARC 

   25DEZ2020  

1688599 JARBAS LUIZ LIMA DE SOUZA 2020 26DEZ2020 4° PARC 

   12JAN2021  

1526848 MAURICIO BERNINI 2020 21DEZ2020 3ºPARC 

   01JAN2021  

1761530 PABLO DANIEL FREITAS BUENO 2020 18DEZ2020 3ºPARC 

   27DEZ2020  

1761530 PABLO DANIEL FREITAS BUENO 2020 28DEZ2020 4° PARC 

   02JAN2021  

1564957 CIBELE DA ROSA CHRIST SINOTI 2020 18DEZ2020 2° PARC 

   08JAN2021  

1761821 EDUARDO WENZEL BRIAO 2020 21DEZ2020 2° PARC 

   01JAN2021  

1743775 LUCIANO VARGAS GONCALVES 2020 18DEZ2020 2° PARC 

   25DEZ2020  

1810497 MARCIO JOSUE RAMOS TORRES 2020 18DEZ2020 1ºPARC 

   08JAN2021  

1684073 TIAGO LOPES TELECKEN 2020 21DEZ2020 2ºPARC 

   04JAN2021  



 

 
   PERÍODO AFASTAMENTO 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

3026777 VINICIUS FRITZEN MACHADO 2020 
18DEZ2020 
06JAN2021 

2º PARC 

1113306 ANDRE FERNANDO 
EBERSOL MENNA 

2019 
18DEZ2020 
22DEZ2020 2º PARC 

1827813 FABIANO JORGE MACEDO 2019 
21DEZ2020 
25DEZ2020 

2º PARC 

1827813 FABIANO JORGE MACEDO 2020 
26DEZ2020 
31DEZ2020 

1° PARC 

1810398 GUSTAVO SIMOES TEIXEIRA 2020            
18DEZ2020 
22DEZ2020 

2º PARC 

1378717 RICARDO FREITAS VERGARA 2020 
18DEZ2020 
20DEZ2020 

2º PARC 

1378717 
 
 

1107603 
 
 

1697666 
 

1875465 
 
 
 

2102942 
 
 
 

3060444 
 
 
 

3060444 

RICARDO FREITAS VERGARA 
 
 
THIAGO DA SILVA MACHADO 
 
 
ALINE SIMOES MENEZES   
 
IONARA CRISTINA ALBANI 
 
 
 
LUIZ EDUARDO NOBRE DOS 
SANTOS 
 
 
VITOR VIEIRA NUNES 
 
 
 
VITOR VIEIRA NUNES 

2020 
 

 
2019 

 
 

2020 
 

2019 
 

 
 

2020 
 

 
 

2020 
 
 
 

2020 

18DEZ2020 
20DEZ2020 

 
21DEZ2020 
30DEZ2020 

 
07DEZ2020 
21DEZ2020 

 
31DEZ2020 
24JAN2021 

 
01DEZ2020 
15DEZ2020 

 
 

18DEZ2020 
22DEZ2020 

 
 

23DEZ2020 
04JAN2021 

2º PARC 
 

 
          2º PARC 
 

 
          3° PARC 
 

 
          2º PARC 
 
 
          3° PARC 
 
 
 
         2° PARC 
 
 
 
        3° PARC 

    
 

2º PARC 

    
 

 

 
   

 
 



 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

1828111 

 

ANDERSON FAVERO PORTE 

 

2020 

 
21DEZ2020 
25DEZ2020 

 

2° PARC 

 

1272021 

 

IVONI CARLOS 
ACUNHA JUNIOR 

 

2020 

 
 
 

18DEZ2020 
29DEZ2020 

 
 

2° PARC 

 

1534727 

 

MARCELO MORAES GALARCA 

 

2020 

 
21DEZ2020 

08JAN2021 

 
2° PARC 

 
1743068 

 
SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA 

 
2020 

 
18DEZ2020 
29DEZ2020 

       2° PARC 

 
2330596 

 
VAGNER MACHADO COSTA 

 
2020 

 
21DEZ2020 
08JAN2021 

1° PARC 

 

1643893 

 

JOSIANE SILVA DA SILVA 

 

2020 

 
 

07DEZ2020 
16DEZ2020 

 

3° PARC 

 
2011127 
 
 
1611277 
 
 
1818546 
 
 
1761764 
 
 
1808674 
 
 
1761771 
 
 
 
1848031 
 
 
 
 
2761744 

 
ISABEL CASTRO DUARTE 
 
 
LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 
 
 
LORAINE LOPES DA SILVA 
 
 
FABIO LUIZ DA COSTA CARRIR 
 
 
PATRICK PEREIRA MATTOS 
 
 
RODRIGO COSTA FREDO 
 
 
 
CINTIA DUARTE MIRCO DA 
ROSA 
 
 
 
JERONIMO SILVEIRA MAIORCA 

 
2019 

 
 

2020 
 
 

2020 
 
 

2019 
 
 

2020 
 
 

2019 
 
 
 

2020 
 
 
 

 
2020 

 
31DEZ2020 
11JAN2021 

 
18DEZ2020 
08JAN2021 

 
01DEZ2020 
20DEZ2020 

 
31DEZ2020 
24JAN2021 

 
16DEZ2020 
30DEZ2020 

 
01DEZ2020 
18DEZ2020 

 
 

07DEZ2020 
19DEZ2020 

 
 
 

28DEZ2020 
21JAN2021 

 
 

 
 3° PARC 

 
 

  2° PARC 
 
 

  3° PARC 
 

 
         2° PARC 

 
 

         1° PARC 
 
 

         2° PARC 
 

 
 

        4° PARC 
 
 
 
 

       2° PARC 



2.2 LICENÇA - CASAMENTO 

Nome do servidor: BIANCA DA SILVA MARQUES 

CARGO/EMPREGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO  

Matrícula: 1998702 

Período de licença: 28/11/2020 à 05/12/2020 


